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Sławomir Szymański

Nieoczywiste, autorskie wykonania 
utworów muzyki klasycznej i popular-
nej. Taki pomysł mieli organizatorzy 
festiwalu Bezsenność. Tego zadania 
podejmą się Atom String Quartet, 
Wojciech Fudala i Michał Rot, Andrzej 
Ciepliński i Tymoteusz Bies, Bartek 
Wąsik oraz Michał Pepol. Wydarzenie 
odbędzie się w Sali Białej Bazaru Po-
znańskiego. Rozpocznie się 22 maja.

Na festiwal zaprasza Towarzystwo Mu-
zyczne im. Henryka Wieniawskiego. In-
stytucja szacowna, ponieważ odpowia-
da za organizację najstarszego konkur-
su skrzypcowego na świecie. 

– Pół roku po zakończeniu jego 16. edy-
cji spotkamy się na festiwalu, na którym 
króluje nie tylko muzyka skrzypcowa. Za-
leżało nam, by tegoroczny program przy-
ciągnął słuchaczy otwartych na no-
we aranżacje zarówno utworów 

FOT. MATERIAŁY  

PRASOWE

Festiwal Bezsenność

Łączy Pendereckiego, 
Radiohead, Korę  
i Wieniawskiego

→  Festiwal Bez-
senność odbędzie 
się w dniach 
22–27 maja 
w Poznaniu. Kto 
nie może pojawić 
się osobiście, 
będzie miał okazję 
śledzić koncerty 
online. Wszystkie 
będą transmito-
wane na kanale 
YouTube Wieniaw-
ski Society. 
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Teatr Wielki w Poznaniu

Operowe arie i duety
Poruszająca muzyka sakralna, recital 
artystów światowego formatu, kon-
certowe wykonanie opery w gwiaz-
dorskiej obsadzie, najbardziej znane 
i uwielbiane przez publiczność ope-
rowe arie i duety – tak Teatr Wielki  
w Poznaniu przedstawia cykl „Opera 
w Auli UAM”. 

Pierwsze wiosenne spotkanie z cyklem 
„Opera w Auli UAM” już 19 kwietnia. 
W programie „Stabat Mater” Dvořáka, 
czyli uznawane za najdojrzalsze pod 
względem artystycznym i najczęściej 
wykonywane dzieło sakralne tego cze-
skiego kompozytora. Interpretacji podej-
mują się Ruslana Koval (sopran), Gosha 
Kowalinska (mezzosopran), Rafał Bart-
miński (tenor) i Rafał Korpika (bas). So-
listom towarzyszyć będzie chór oraz or-
kiestra Teatru Wielkiego w Poznaniu 
pod batutą maestra Jacka Kaspszyka. 

10 maja „Litanie ostrobramskie” Sta-
nisław Moniuszki. Utwór na głosy solo-
we, chór mieszany i orkiestrę. To dzie-
ło również jest uważane za jeden z naj-
lepszych utworów religijnych tego kom-
pozytora. On sam za najbardziej udaną 
uznawał III Litanię, którą w czasie poby-
tu w Paryżu zadedykował Rossiniemu. 

I właśnie włoskiego akcentu nie za-
braknie w majowej prezentacji – za pulpi-
tem dyrygenckim stanie Marco Guidarini. 
A pod jego batutą wystąpią: Magdalena 
Nowacka (sopran), Magdalena Wilczyń-
ska-Goś (mezzosopran), Piotr Friebe (te-

nor), Damian Konieczek (bas) oraz chór 
i orkiestra Teatru Wielkiego w Poznaniu. 

Tydzień później, w środę 17 maja, za-
planowano recital Olgi Pasiecznik i Janu-
sza Olejniczaka „Gabriel Chmura in me-
moriam”. To będzie kameralny dialog so-
pranu z fortepianem, jak również koncert 
dedykowany pamięci maestra Gabriela 
Chmury. W programie znalazły się także 
jego kompozycje. Recital poprowadzi Je-
rzy Kisielewski. 

14 czerwca „Simon Boccanegra” Giu-
seppe Verdiego. Zapowiada się wydarze-
nie naprawdę dużego formatu.

– Koncertowe wykonanie z udziałem 
solistów Teatru Wielkiego w Poznaniu 
oraz gwiazdy wieczoru w tytułowej partii 
– Artura Rucińskiego, którego talent za-

chwyca publiczność i krytykę w najwięk-
szych teatrach operowych świata. „Si-
mon Boccanegra” – po raz pierwszy w re-
pertuarze poznańskiej Opery, jedyny kon-
cert w tym sezonie ze światowej sławy 
barytonem, wykonanie pełne artystycz-
nego kunsztu pod batutą maestra Marco 
Guidariniego – tego wieczoru nie można 
przegapić – przekonuje Anna Czajkow-
ska-Zimnicka z Teatru Wielkiego.

A 25 czerwca wielkie zwieńcze-
nie sezonu. Repertuar operowy w mi-
strzowskim wykonaniu gwiazd Sceny 
pod Pegazem, pod batutą maestra Mar-
co Guidariniego: – Muzyczny must have 
każdego melomana – dodaje przedsta-
wicielka teatru operowego.  + 

Sławomir Szymański

Baletowa wiosna

• To jakby druga ścieżka 
artystyczna proponowana 
przez Teatr Wielki w Pozna-
niu. W programie są dwa 
spektakle. Pierwszy z nich 
to „Spectrum” – przedsta-
wienie rozłożone na wiele 
choreograficznych języków 
i w całości przygotowane 
przez balet poznańskiego 
Teatru Wielkiego. 
• – Zapraszamy na pełną 
zaskakujących barw po-

dróż, która odsłoni widzom 
inne oblicze zespołu bale-
towego, a naszym tancer-
kom i tancerzom pozwoli 
odkryć nowe formy eks-
presji – zapowiada Anna 
Czajkowska-Zimnicka.
• Na scenie zobaczymy ten 
spektakl 13 i 14 kwietnia 
w Auli Artis. A w dniach 27–
29 kwietnia, również w Auli 
Artis, tytuł doskonale 
znany – „Don Kichot”. Ale 

wersja autorska i w związ-
ku z tym nieoczywista. To 
spektakl w choreografii 
Michala Štípy, oparty na 
literackim pierwowzorze. 
Będzie miłość i tempera-
ment gorącej Hiszpanii, 
i błędny, a może zbłąkany 
rycerz oraz jego giermek. 
A więc również spora daw-
ka komizmu. 

Mieczysława Weinberga, jak i Karo-
la Szymanowskiego czy Thoma Yor-

ke’a – mówi Karolina Kaźmierczak, dy-
rektor towarzystwa.

Jak wygląda program tego wydarze-
nia? Atom String Quartet zaprezentuje 
m.in. aranżacje „Souvenirów” Wieniaw-
skiego, w tym „Souvenir de Posen”. Dodaj-
my: napisane na zamówienie organizato-
rów festiwalu. Wojciech Fudala i Michał 
Rot wykonają utwory Karola Szymanow-

skiego, Rebeki Clarke i Ernesta Blocha 
w transkrypcjach na wiolonczelę i forte-
pian z płyty „Transfiguration” nominowa-
nej do Fryderyków 2023 w kategorii „Al-
bum roku muzyka kameralna – duety”. 

Kompozycje Krzysztofa Pendereckie-
go, Claude’a Debussy’ego, Mieczysława 
Weinberga i Francisa Poulenca będzie 
można usłyszeć podczas występu klarne-
cisty Andrzeja Cieplińskiego i pianisty Ty-
moteusza Biesa. Kompozycje pochodzą 

z albumu „Irrberge”, również nominowa-
nego do Fryderyków 2023 w kategorii „Al-
bum roku muzyka kameralna – duety”.

Wieczór z muzyką Radiohead upłynie 
w towarzystwie pianisty Bartka Wąsika, 
autora albumu „Daydreamer”. Festiwal 
zakończy koncert wiolonczelisty Micha-
ła Pepola, twórcy albumu „Kora nieskoń-
czoność”, zawierającego kilkadziesiąt nie-
znanych nagrań Kory Jackowskiej – le-
gendy polskiej sceny muzycznej. +
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Vinci Art Gallery 

Od wiosny do lata.  
Trzy wystawy na Śródce
Sławomir Szymański

Afirmacje kobiecości i malarskie 
komentarze do rzeczywistości. Jest 
okazja, by nacieszyć oko i się pozasta-
nawiać.

Jeszcze do 7 kwietnia w Vinci Art Gallery 
można oglądać wystawę „Odcień kobie-
ty”. Są na niej prezentowane obrazy olejne 
Moniki Wyrwickiej i Agnieszki Potrzeb-
nickiej-Romanowicz oraz akwaforty Elż-
biety Radzikowskiej. To trzy różne wrażli-
wości, techniki i spojrzenia na kobiecość, 
ale łączy jej afirmowanie. W różnych od-
cieniach, w małym i dużym formacie. Wy-
stawa w sam raz na powitanie wiosny.

Nowa wystawa w Galerii Sztuki 
Współczesnej na Śródce zostanie otwar-
ta 22 kwietnia. Została zatytułowana 
„Wschody”. Będzie można tam zobaczyć 
nowe obrazy Szymona Chwalisza. Twór-
cy wystawy przedstawiają go tak: arty-
sta niepokorny, malarz, designer, twór-
ca polandrockowych gitar, dla którego 
inspiracjami są zawsze relacje między-
ludzkie, absurdy czy skrajności, często 
wzbudzające kontrowersje. 

– Łączenie symbolizmu, surreali-
zmu i techniki plakatowej daje moc-
ny symboliczny przekaz w malar-
skim komentarzu rzeczywistości ad-
resowanym do współczesnego odbior-
cy w każdym wieku. Najnowsza wysta-
wa to kumulacja metafor krążących 
wokół otwierania się artysty na mno-
gość punktów widzenia połączonych 
jednak wspólnym motywem światła 
i okna. Nowe przestrzenie, jak kolej-
ne rozdziały opowieści, przechodzą 
swobodnie z jednych obrazów w kolej-
ne, otwierając nowe wymiary, ciesząc 
oko i zapraszając do refleksji – opisu-
je „Wschody” Monika Pietrzak z Vinci 
Art Gallery.

Tę wystawę będzie można oglądać do 
26 maja. Projekt sfinansowano ze środ-
ków budżetowych miasta Poznania.

Natomiast w czerwcu Vinci Art Gal-
lery zaprasza na wystawę malarstwa 
Moniki Martini-Madej „Spokojnie – Nie-
spokojnie”. Ma to być zarówno komen-
tarz do aktualnej rzeczywistości, jak 
i próba zaproponowania antidotum.

– Wybór zaprezentowanych prac opie-
ra się na dwóch przeciwstawnych sta-
nach lub emocjach, w jakich powstawały 
poszczególne obrazy – zaznacza Monika 
Pietrzak. Ten pomysł opisuje następująco: 
z jednej strony zobaczymy obrazy spokoj-
ne, wyciszające, powstałe w wyniku kon-
taktu z naturą, kojącą wodą oceanu, zapa-
trzeniem w niebo, gdzie dominantą kolo-

rystyczną są błękit i zieleń. To seria „Sło-
ną wodą malowane”. Drugi cykl – obrazy 
„Tańce ze snami” – to zmagania z materią 
malarską i widocznym zwrotem w kie-
runku człowieka, energii jego uczuć, ma-
rzeń i snów, nasyconych kolorem i dyna-
miką kompozycji. 

– Elementami wiążącymi całą gru-
pę prezentowanych na wystawie prac są 
połączenia kolorystyczne i zawieszenie 
między konkretem a abstrakcją wska-
zujące na potrzebę wytchnienia, od-
poczynku i zatopienia się w niedopo-
wiedzianej przestrzeni i nienazwanym 
miejscu – dodaje Monika Pietrzak.

Wystawa będzie otwarta do 24 czerw-
ca. Ten projekt również sfinansowano ze 
środków budżetowych miasta Poznania +

• Monika  
Martini-Madej 
„Krocząca” 
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Pawilon jest miejscem  
o autonomicznym charakterze 
rozumianym jako platforma dla 
organizacji miejskich, łączącym 
miejskie energie i intencje rozwoju. 

Koncepcja Pawilonu zakłada, że to miej-
sce rozmowy przeznaczone na działa-
nia artystyczne i społeczne, które nie 
znajdowały przestrzeni w dotychczaso-
wych instytucjach kultury w Poznaniu. 

SEZON ALPHA

– Tegoroczny program Pawilonu „Sezon 
Alpha” poświęcamy kategorii uciele-
śnionych manifestacji sojuszy i sprzeci-

wów. Przyglądamy się zgromadzeniom 
w przestrzeni publicznej,

pytamy o potencjał i rolę tego, co pu-
bliczne: przestrzeni, instytucji, upublicz-
nionych wizerunków i ciał. Interesuje nas 
to, co pomiędzy publicznym a prywat-
nym. Pięć lat po rozpoczęciu działalności 
stajemy się formalnie instytucją – oddzia-
łem Galerii Miejskiej „Arsenał” w Pozna-
niu – mówią organizatorzy Pawilonu. 

PROGRAM SEZONU  
NA MARZEC–CZERWIEC 2023

ALPHA-POLIS
→ 31 marca – 2 kwietnia
wstęp wolny 

Alpha-Polis to trzy dni, na które składają 
się projekcje filmowe, dyskusje i warsztaty 
skupione wokół hasła programowego – 
„Sezonu Alpha”. Proponowane
przez zaproszone osoby wydarzenia kura-
torskie poruszają problematykę transfor-
macyjnej roli wspólnot, zwracają uwagę na 
potrzebę tworzenia sojuszy i aliansów oraz 
zadają pytania o rolę instytucji sztuki oraz 
czym w dzisiejszych czasach jest męskość.
Zespół kuratorski: Anu Czerwiński, 
Andrzej Marzec, Andrzej Pakuła, Aleksan-
dra Skowrońska.

Program Alpha-Polis 
→ Dzień pierwszy

PAWILON

Wymiana myśli i pobudzanie kreatywności 

REKLAMA 34243795
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+ 31 marca, godz. 18 – „Topografia 
Pawilonu”. 
Dyskusja performatywna. Będzie prowa-
dzona przez filozofa Bartka Mroczkowskie-
go i kuratora Pawilonu Andrzeja Pakułę. 
Będzie pierwszym z cyklu spotkań poświę-
conych tworzeniu misji Pawilonu, który 
w tym roku przeistoczył się formalnie 
w instytucję jako oddział Galerii Miejskiej 
„Arsenał”.
Prowadzenie: Bartosz Mroczkowski, 
Andrzej Pakuła.

+ 31 marca, godz. 20.30 – koncert FOQL
FOQL działa w obrębie eksperymentalnej 
muzyki elektronicznej i muzyki okołota-

necznej. Włącza do swojej twórczości 
elementy IDM-u i industrialu, jednocześnie 
wciąż otwiera się na eksperymenty ryt-
miczne i brzmieniowe. Kuratorka: Aleksan-
dra Skowrońska. 

→ Dzień drugi
+ 1 kwietnia, godz. 14–16 – „Choreogra-
fie męskości”. Warsztat ruchowo-seman-
tyczny
Na wspólnych warsztatach przyjrzymy się 
stereotypowej męskiej ekspresji ruchowej 
i zainicjujemy spotkanie ze swoim we-
wnętrznym samcem alfa. W warsztatach 
mogą wziąć udział wszystkie osoby od 18 
do 100 lat, niezależnie od płci. Warsztat 

jest inspirowany twórczością pionierki 
sztuki drag, brytyjskiej performerki i cho-
reografki Diane Torr.
Prowadzenie: Anu Czerwiński i Magdale-
na Przybysz.

+ 1 kwietnia, godz. 19 – Diane Torr. Spo-
tkanie z twórczością artystki
Diane Torr to pochodząca z Aberdeen 
w Szkocji performerka zajmująca się tań-
cem, performance’em dragowym, a także 
innymi formami sztuki wizualnej, takimi jak 
instalacja
oraz wideo. Jest uważana za myślicielkę 
ciała. Powadziła obszerne badania 
dotyczące wiedzy o ciele, włączając 

PAWILON

Wymiana myśli i pobudzanie kreatywności 
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w to swoje doświadczenie sztuk 
walki, somatyczne formy taneczne, 

techniki improwizacji ruchowej, kinezjolo-
gii, techniki uwolnienia i wielu innych. 
Prowadzenie: Anu Czerwiński i Magdale-
na Przybysz.

→ Dzień trzeci
+ 2 kwietnia, godz. 17 – alpha: „The blind 
man who did not want to see »Titanic«”, 
reż. Teemu Nikki
„Niewidomy człowiek, który nie chce obej-
rzeć »Titanica«” w reżyserii Teemu Nikkie-
go to opowieść o niewidomym mężczyźnie 
z Finlandii o imieniu Jaakko. Chcąc spotkać 
się ze swoją partnerką Sirpą, przemierza 
trudną dla osoby z niepełnosprawnością 
drogę. Film będzie wyświetlany z audio-
deskrypcją. Po projekcji zapraszamy na 
rozmowę prowadzoną przez kuratora 
Andrzeja Marca z zaproszoną gościnią Ewą 
Dziedzic-Szeszułą.
Prowadzenie, rozmowa: Andrzej Marzec.

+ 27 kwietnia, godz. 18 – alpha: „Mutzen-
bacher”, reż. Ruth Beckermann
Film „Mutzenbacher” to inteligentna analiza 
portretu współczesnego mężczyzny, opie-
rająca się na jego wyobraźni erotycznej. Re-
żyserka bierze na warsztat pornograficzną 
powieść z 1906 r. „Przedwczesne romanse 
dziewczęce, czyli dzieje życia wiedeńskiej 
dziwki przez nią samą opowiedziane” i bada 
zjawisko seksualizacji oraz dominującą 
narrację opowiadania o seksualności, kon-
frontując je przed grupą mężczyzn i czujnie 
obserwując ich reakcje oraz emocje.
Wstęp wolny.

+ 18 maja, godz. 18 – alpha: „Niepokala-
na”, reż. Monica Stan, George Chiper-Lil-
lemark
Nagrodzony w 2021 r. na MFF w Wenecji 
debiut duetu reżyserskiego Monica Stan 
oraz George Chiper-Lillemark. Główna 
bohaterka dramatu, Daria, zmaga się 
z uzależnieniem, które odbiera jej do-
świadczenie pierwszej miłości i zmusza do 
podjęcia odwyku. Wstęp wolny.

+ 16 czerwca, godz. 19 – alpha: „Wenus 
w najkach”, reż. André Antônio
Przyjemność płynąca z kontaktu ze spor-
towym obuwiem, kinem i teorią queer. 
W „Wenus w najkach” André Antônio 
(reżyser i performer) zgłębia seksualność 

osoby z fetyszem stóp z dwóch perspek-
tyw – pacjenta oraz psychoanalityczki. 
LAS: Krystian Piotr, czyli cykl muzyczny 
skupiający się na promocji nowej muzy-
ki eksperymentalnej.

+ 10 kwietnia, godz. 20 – koncert: #353 
Jerusalem In My Heart + VIZ
Libańsko-kanadyjski performatywny projekt 
audiowizualny składający się z muzyka Gha-
ziego Moumneha oraz artystki wizualnej Erin 
Weisgerber. Koncerty Jerusalem In My
Heart to wciągające dźwiękowe i wizualne 
doznania oraz ewoluująca próba stworze-
nia nowoczesnej eksperymentalnej muzy-
ki arabskiej połączonej z ręcznie robionymi 

wizualizacjami przy użyciu analogowego 
filmu 16 mm.
Bilety: 40–50 zł.

+ 21 kwietnia, godz. 20 – koncert: #354 
Enxin/Onyx + FOQL
Grupa porzuca wszystkie dawne rozróż-
nienia na rzecz czegoś zmiennego i niepo-
kojącego. Balansuje między dysharmonią 
a harmonią, decydując się na pryzmatycz-
ne zniekształcenie
muzyczne.
Bilety: 40–50 zł.

+ 20 maja, godz. 20 – koncert: #355 Elvin 
Brandhi (UK)
Improwizatorka tekstów, producent-
ka muzyczna oraz artystka dźwiękowa 
pochodząca z Bridgend w Walii. W swojej 
twórczości buduje niespotykane miksy 
złożone z wielu elementów, takich jak 
muzyka z płyt winylowych czy taśm, 
instrumentów live oraz zbierane przez nią 
dźwięki otoczenia. 
Bilety 30–40 zł.

+ 10 czerwca, godz. 20 – koncert: #356 
Primitive Man (US)
Amerykański zespół doommetalowy 
z Denver, Colorado, w skład którego wcho-
dzą Ethan Le McCathy (wokal, gitara), 
Jonathan Campos (bas) oraz Joe Linden 
(perkusja). Znani z
niezwykle surowego brzmienia, łączącego 
pogrzebowy doom, muzykę noise i ele-
menty black metalu.
Bilety: 40–50 zł.

+ 15 czerwca, godz. 20 – koncert: #357 
Jessica Moss
Skrzypaczka i kompozytorka mieszkają-
ca w Montrealu, od 2014 r. prowadząca 
solową karierę. W swojej sztuce używa 
przetworzonego dźwięku wiolonczeli do 
tworzenia ekspresyjnych, postklasycznych 
i dronowych utworów. 
Bilety: 40–50 zł. +
Zebrał karko

Projekt finansowany ze środków budżeto-
wych Miasta Poznania.
Organizator: Galeria Miejska Arsenał.
Partnerzy: Sandbox, Bup.
Patronat medialny: Afera, Radio Kapitał, 
„Gazeta Wyborcza”, Czas Kultury.

Wydarzenia 
towarzyszące

• 18.06–25.06: Animator Klub Festiwalo-
wy w PAWILONIE

Międzynarodowy Festiwal Filmów ANI-
MATOR w Poznaniu to największy festiwal 
filmu animowanego w Polsce. Celem 
ANIMATORA jest niezmiennie populary-
zacja wiedzy, dziedzictwa, nowych tren-
dów i innowacji w dziedzinie artystycznej 
kinematografii animowanej. 
Wstęp wolny

UWAGA! 
15.04 PAWILON będzie obchodził swoje 
piąte urodziny. Z tej okazji organizatorzy 
zapraszają na wydarzenie niespodziankę. 

Koncepcja Pawilonu zakłada, 
że to miejsce rozmowy 

przeznaczone na działania 
artystyczne i społeczne, które 
nie znajdowały przestrzeni 

w dotychczasowych 
instytucjach kultury 

w Poznaniu
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Spektakle i wydarzenia dla całej rodziny na poznańskich Jeżycach!

Szkoła Baletowa Anny Niedźwiedź
Teatr Cortiqué Anny Niedźwiedź
ul. Petera Mansfelda 4, Jeżyce
www.szkolabaletowa.poznan.pl • info@szkolabaletowa.poznan.pl • tel. 511 901 162 
www.cortique.pl�• bow@cortique.pl • tel. 573 316�736

Aktualny repertuar 
Teatru Cortiqué

 Anny Niedźwiedź 
sprawdzisz tutaj: 

27 maja zapraszamy na 
DRZWI OTWARTE

w Szkole Baletowej Anny 
Niedźwiedź 

Zajrzyj do sal baletowych i akrobatycznych, 
zobacz jak wygląda nauka w najciekawszej 

szkole artystycznej w Polsce!

NATURALION 
DOOKOŁA ŚWIATA

Podziwiaj niesamowite kostiumy zwierząt 
z całego świata, zobacz powietrzne 
akrobacje i zaskakujące rekwizyty! 

23.04. -25.04. 2023 
18.06. -20.06. 2023

ALICJA 
W KRAINIE CZARÓW 

Zobacz najbardziej spektakularną 
i kolorową historię Alicji w Krainie 

Czarów! Hit, który podbił 
serca tysięcy widzów!
21.05-23.05.2023

REKLAMA 34239197
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Koncert 

Voo Voo promuje nową płytę  
pt. „Premiera”
Trudno znaleźć zespół podobny  
do Voo Voo, który od lat jest synoni-
mem muzycznego kunsztu, a zara-
zem wciąż poszukuje i nie daje się 
wpisać w sztywne ramy podziałów 
gatunkowych. 

Grupa Wojciecha Waglewskiego zna-
na jest przede wszystkim z niepowta-
rzalnych występów na żywo. Najnowsza 
płyta Voo Voo, zatytułowana „Premiera” 
(wyd. Agora), jest po części wynikiem 
doskonałej koncertowej passy, a także 
chęci zaprezentowania publiczności ak-
tualnej formy zespołu. Większość utwo-
rów została zarejestrowana „na setkę” 
podczas improwizacji na żywo w studio.

Tak o powstawaniu albumu mó-
wi sam Wojciech Waglewski: „Przy oka-
zji tych nagrań doszło do fantastycznej 

współpracy z dwiema kobietami: Mashą 
Natanson, której talent naprawdę zasłu-
guje na rozpowszechnienie i jeśli choć 
trochę nam się to udało, to już jest to suk-
ces. Spotkanie z Hanią Rani było wyjątko-
wo i zaskakująco wręcz spójne, gdyż jak 
się okazało, moja anarchia harmoniczna 
i nieprzewidywalność inwencji muzyków 
zespołu są jej bliskie. Spotkania zespołu 
w studiu były bardzo intensywne. Nagra-
nia trwały krótko po to, by nie uronić nic 
z energii, którą mamy nadzieję przenieść 
na scenę niebawem. To jest płyta Voo 
Voo, brzmi jak płyta Voo Voo, wygląda 
jak płyta Voo Voo i smakuje jak płyta Voo 
Voo. Smacznego… Wagiel”. + karoko

→ 23.04.2023, godz. 19.21 (niedziela), 
Tama – Poznań, bilety od 135 zł.

• Koncert Voo Voo FOT. FRANCISZEK MAZUR / 

AGENCJA WYBORCZA.PL

Teatr Ósmego Dnia

Można zobaczyć  
WY/szarpanych i „Kamienicę”
To jedno z wydarzeń w wiosennym 
programie Teatru Ósmego Dnia.  
Na jego deski wraca też przejmująca 
„Kamienica”. A w maju warsztaty  
z tańca japońskiego butoh.

WY/szarpani to dorosła grupa teatral-
na, działająca przy Teatrze Ósmego Dnia. 
13 kwietnia zaplanowano wieczór, pod-
czas którego zostanie zaprezentowane 
czytanie performatywne poezji Aleksan-
dry Kasprzak, czyli „Wiersze, które należy 
mówić głośno”. Będzie też autorski spek-

takl grupy działającej od roku pod kierun-
kiem artystycznym Marka Kościółka. Do-
datkowo WY/szarpani zapowiadają te-
atralne niespodzianki dla publiczności.

„Kamienica” będzie prezentowana 
21-23 kwietnia. To interaktywna wysta-
wa Uli Kijak i Justyny Machaj. Premie-
rę miała w 2021 roku. Opowiada historię 
przypadkowych ofiar wybuchu kamieni-
cy na rogu ulic 28 czerwca 1956 i Czecho-
słowackiej. Do eksplozji doszło w nie-
dzielę, 4 marca 2018, rano. Tylko dlatego, 
że pewien mężczyzna był zazdrosny.

Na żywo: Ewa Kaczmarek i Łukasz 
Pawłowski, w warstwie audio: plejada 
poznańskich aktorek i aktorów. Po so-
botnim pokazie (22 kwietnia) organiza-
torzy zapraszają widzów na spotkanie 
poświęcone przemocy domowej.

Na 22-26 maja zaplanowano warsz-
taty butoh, czyli japońskiego tańca, z At-
sushim Takenouchim.

Liczba miejsc jest ograniczona. Po 
szczegóły można zaglądać na stronę Te-
atru Ósmego Dnia. +
Sławomir Szymański
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Muzyka 

Wiosna Ery Jazzu
Karol Rogalski

Era Jazzu obchodzi w tym roku 
Srebrny Jubileusz. Wystartowała  
w 1998 roku koncertami w prestiżo-
wych salach koncertowych całej Pol-
ski, koncertami klubowymi, sesjami 
oraz ciekawymi, kolekcjonerskimi 
wydawnictwami. 

Od 2016 roku Era Jazzu realizuje swo-
je projekty już tylko w Poznaniu, nada-
jąc działaniom jazzowym w tym mieście 
znamion prestiżowych i niepowtarzal-
nych wydarzeń artystycznych. 

Wraz z koncertami galowymi oraz ko-
lekcjonerskimi wydawnictwami jubile-
uszowy rok Ery Jazzu przygotowano ja-
ko serię ważnych i nieszablonowych wy-
darzeń artystycznych. Wiosnę Ery Jazzu 
rozpocznie (14 kwietnia) koncert forma-
cji EABS, najpopularniejszej i najbardziej 
podziwianej formacji nowego, polskie-
go jazzu. Honorowana laurami czytelni-
ków i krytyków Jazz Forum („najlepsza 
elektryczna grupa roku”), nominacjami 
do Fryderyków oraz entuzjastycznymi re-
komendacjami najważniejszych magazy-
nów jazzowych świata. EABS po projek-
tach klasyki Komedy i Sun Ra oraz specy-
ficznej „slavic kind of jazz” przedstawi no-
watorskie brzmienia dzisiejszego jazzu. – 
Projekty formacji EABS traktować można 
jako „warsztatowe” oraz „ eksperymen-
talne”. Związane jest to przede wszystkim 
z bardzo uniwersalnym podejściem do 
muzycznej materii, która w ekspozycji ze-
społu nie ma zasadniczo żadnych ogra-
niczeń. Biorą garściami z jazzowej trady-
cji od Komedy po Ahmada Jamala, awan-
gardowej koncepcji orkiestr Sun Ra, po-
mysłów Davida Axelroda a nawet cha-
ryzmatycznej melodyki i skojarzeń Gila 
Scotta Herona – mówi Dionizy Piątkow-
ski, szef Ery Jazzu. 

Poznańską premierę (15 kwietnia) bę-
dzie miał komedowski spektakl „Nim 
Wstanie Dzień” – nieszablonowe muzycz-
no-teatralne widowisko łączące koncert 

jazzowy z obrazem. Wraz z mistrzowską 
grą aktorską, kompozycjami Krzyszto-
fa Komedy, nowoczesnymi efektami gra-
ficznymi oraz wizualizacjami przedsta-
wia fabularyzowane życie wybitnego po-
znańskiego muzyka i kompozytora. „Nim 
Wstanie Dzień” to także jedyne w swo-
im rodzaju połączenie monodramu, ani-
mowanych multimediów i muzyki na ży-
wo, wykonywanej przez kwartet jazzowy, 
który tworzą znakomici muzycy: trębacz 
Adam Kawończyk, basista Krzysztof Wit-
kowski, multiinstrumentalista Oleg Dyy-
ak i gitarzysta Piotr Domagała. 

Ekspresyjny monodram – bazujący 
na dokumencie i literackiej fikcji – oraz 
sugestywna gra aktorska Michała Kose-

li zapewniają publiczności wiele emo-
cji. Michał Kosela – absolwent Państwo-
wej Wyższej Szkoły Teatralnej we Wro-
cławiu i aktor Teatru Dramatycznego 
w Wałbrzychu tworzy swoją kreacją nie-
jednoznaczny i tajemniczy obraz arty-
sty. Reżyser Krzysztof Witkowski rozbu-
dował fabułę, wprowadzając mocniejsze 
środki wizualne oraz dźwiękowe, meta-
foryzując tym samym skrupulatnie opi-
sywaną przez aktora rzeczywistość. Pro-
ces rozkodowywania scenariusza, połą-
czony z emocjonalnym działaniem na 
scenie, stworzył zintensyfikowane for-
malnie widowisko zapewniające pu-
bliczności wyjątkowe doznania. Krzysz-
tof Witkowski wspólnie z artystką Aga-
tą Szubą stworzyli refleksyjny a zarazem 
uniwersalny język wizualny, przetworzo-
ny przez nią w formę rysunkowych i ma-
larskich notatek. Poddane przez Daniela 
Kusaka subtelnemu ruchowi ilustracje 
stworzyły wieloplanowe pejzaże pamięci 
Krzysztofa Komedy. „Nim wstanie dzień” 
to pierwsza w Polsce interdyscyplinar-
na produkcja integrująca grę aktorską, 
muzykę w wykonaniu kwartetu jazzo-
wego oraz wizualizacje, tworząc niejed-
noznaczny i tajemniczy obraz artysty. – 
Era Jazzu jest od ćwierć wieku probie-
rzem tego, co najważniejsze i najciekaw-
sze w polskim i światowym jazzie – mó-
wi Dionizy Piątkowski. +

Era Jazzu

• EABS – „JazZamek” Special Edition  
14 kwietnia 2023, g. 19.00 – CK Zamek 
Poznań

• KOMEDA – „Nim wstanie dzień”  
15 kwietnia 2023, g. 19.00 – CK Zamek 
Poznań

• Bilety: 100/150: Ticketmaster /  
Bilety24 / CIK / CK Zamek
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Nieograniczająca się do Po-
znania i większych ośrod-
ków, otwarta na różne 
wymiary i lokalizacje kul-

turowych inicjatyw. Internet, mimo 
wszystkich związanych z nim nie-
bezpieczeństw, posiada szczegól-
ną cechę unieważniania dystansu 
czasoprzestrzennego. W cyfrowym 
świecie wszystko jest tu i teraz. 
Portal stał się miejscem, w którym 
cała Wielkopolska może się spo-
tkać. Konin z wystawą w Muzeum 
Okręgowym, Złotów z pszczelarza-
mi z Zagrody Krajeńskiej, Leszno z 
miejskimi tropami znajdowanymi 
na kartach książek, Gniezno z nową 
premierą w teatrze. W efekcie kul-
turaupodstaw.pl spaja regionalną 
tożsamość. W tym cyfrowym „tu 
i teraz” Wielkopolska jawi się jako 
rzeczywiście istniejąca. Na porta-
lu przecinają się rozmaite wektory 
działań, zainteresowań, historii, po-
zwalając podejrzeć żywą kulturę.

Ten pierwszy portalowy tekst trak-
tował o wielkopolskiej miejscowo-
ści Połajewo, w której odbywały się 
i odbywają nadal – w tym roku po raz 
dwudziesty trzeci – Międzynarodowe 
Spotkania Kolędników-Dudziarzy. 
Jest to wydarzenie lokalne w charak-
terze, jednakże dla organizatorów, 
mieszkańców i uczestników bardzo 
 ważne. I już to dobrze pokazuje in-
tencje twórców portalu. Każdy może 
zobaczyć, co działo się, dzieje i bę-
dzie się działo w naszym regionie. 
Może odnaleźć bliskie sobie tematy.

Dzisiejszy portal to już kilka tysięcy 
dostępnych artykułów, stanowią-
cych bazę wydarzeń, postaci i miejsc 
tworzących mozaikę wielkopolskiej 
kultury. Każdego dnia przybywają 
kolejne dwa lub trzy wzbogacające 
ten obraz. Osoby współpracujące 
z portalem mają rozmaite zaintere-
sowania i żyją w różnych miejscach, 
a to pozwala na bieżąco śledzić 
niekiedy mało znane karty z historii 
mniejszych i większych miejscowo-
ści regionu oraz szerzej poznać oso-
by zasłużone na poziomie lokalnym.

Na stronach kulturaupodstaw.pl 
można przeczytać o wystawach, 
nowo wydanych płytach i  książkach, 
o wielkopolskich krajobrazach. Coś 
dla siebie znajdą tu miłośnicy poezji, 
fi lmu, sztuki i teatru. 

Portal to też teksty wychodzą-
ce poza region, dające orientację 
w popkulturze. W cyklu pt. „Oglądać, 
nie oglądać” Jakub Wojtaszczyk jest 
przewodnikiem po świecie seriali. 
Nie ma łatwego zadania, bo tylko 
w USA rocznie startuje ponad pięć-
set nowych seriali bądź kolejnych 
sezonów znanych już produkcji. 

Dawno już przekroczono próg możli-
wości odbiorcy: nikt nie jest w stanie 
obejrzeć wszystkiego. Klątwa obfi -
tości skazuje na wybór. Przewodnik 
po tym gąszczu jest nader pożądany.

Możemy, poszukując czegoś do 
obejrzenia, sugerować się gatun-
kiem. Wielbiciele kryminałów, 
fantastyki, romansów są w stanie 
znaleźć dla siebie szereg propozy-
cji. Tego rodzaju ograniczenie nie 
rozwiązuje jednak tematu. Osoby 
mniej przywiązane do gatunków, 
a też poszukujące niebanalnych hi-
storii, złożonych postaci, ważnych 
problemów opracowanych w formu-
le serialu, są w większym kłopocie. 
I właśnie im – w największym stop-
niu – cykl Jakuba Wojtaszczyka wy-
chodzi naprzeciw.

Tematyka seriali przedstawianych 
w tekstach Wojtaszczyka jest róż-
norodna. Jeśli coś łączy wszelkie 
„oglądać” i „nie oglądać”, to sku-
pienie na jakości. Po seansie można 
wrócić do opinii autora i skonfronto-
wać je z własnymi. Tu widać wartość 
tego rodzaju przewodnika. Może siłą 
rzeczy ograniczają go autorskie pre-
ferencje, ale przynajmniej nie jest 
bezosobowym algorytmem.

Maciej Kijko

Czytać, nie czytać? Oglądać, nie oglądać…
19 stycznia 2015 roku pojawił się pierwszy artykuł na portalu kulturaupodstaw.pl.

 Z inicjatywy Departamentu Kultury UMWW powstała platforma 
do promowania wielkopolskich wydarzeń kulturalnych. 

Jakub Wojtaszczyk, fot. Krystian Daszkowski

REKLAMA 34243629
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Teatr Nowy im. Tadeusza Łomnickiego w Poznaniu

Premiery i Festiwal Osieckiej 
Karol Rogalski

W tym sezonie w Nowym zapowiada 
się wiele premier, a od czerwca w ra-
mach programu „Kultura bez barier” 
wybrane spektakle będą dostępne  
z pętlą indukcyjną, audiodeskrypcją 
na żywo oraz tłumaczone na polski 
język migowy (PJM)

W małym miasteczku dochodzi do ta-
jemniczego morderstwa ze szczególnym 
okrucieństwem. Pozorny spokój panują-
cy w miejscowości znika, kiedy znalezio-
ny zostaje trup Marii, matki dwuletnie-
go dziecka. Główne podejrzenia pada-
ją na Woyzecka, partnera zabitej kobie-
ty. Sprawa okazuje się jednak nieoczywi-
sta. Dramat Büchnera nigdy nie został 
skończony, a scen nie ułożono w doce-
lowej kolejności. Wymaga to od wydaw-
ców i interpretatorów podejmowania 
każdorazowo decyzji w zakresie kolej-
ności zdarzeń. Twórcy spektaklu, które-

go premiera odbyła się 25 marca, podą-
żają za oryginałem i wbrew dotychcza-
sowym strategiom inscenizowania Woy-
zecka nie rozstrzygają trwale tej kwe-
stii, ale zmieniają spektakl w grę, w któ-
rą wpisują losowość i możliwość wybo-
ru alternatywnych wariantów przebiegu 
poszczególnych sytuacji. Spektakl w re-
żyserii Zdenki Pszczołowskiej. 

27 kwietnia zespół Teatru Nowe-
go zaprezentuje przedstawienie „Kilka 
dziewczyn/Some Girls” w reżyserii Pio-
tra Kruszyńskiego wraz z tłumaczeniem 
na PJM (polski język migowy) i możli-
wością skorzystania z pętli indukcyjnej.

Teatr poleca także przedstawienie 
pt „Jednooki król” w reżyserii Antoni-
ny Choroszy. O czym będzie? Każdemu 
zdarza się od czasu do czasu zasiąść do 
stołu z ludźmi, z którymi łączą go lub 
dzielą trudne życiowe historie. A jeśli 
ktoś, z kim spotykamy się przy wspól-
nym posiłku, okaże się niespodziewanie 
naszym wrogiem? Jeśli zdążymy go po-

lubić, choć trochę, zanim zrozumiemy, 
kim naprawdę jest? Czy będziemy prote-
stować? Czy zdołamy wybaczyć?

Lidia i Sandra na razie nie zadają so-
bie takich pytań. Na razie cieszą się, że 
po latach mają okazję, by spotkać się, 
przedstawić sobie narzeczonych, po-
wspominać. Wieczór nie potoczy się 
jednak zgodnie z planem. Drobny szcze-
gół zmieni optykę. I bieg zdarzeń.

Rusza także etap zgłoszeń do 26 edy-
cji „Pamiętajmy o Osieckiej”, który od-
będzie się w październiku. Przyjmowa-
nie zgłoszeń oraz opłaty wpisowej trwa 
do 31 maja 2023. W czerwcu przeprowa-
dzone zostaną eliminacje elektroniczne, 
a następnie eliminacje na żywo w siedzi-
bie organizatora. +

Szczegółowe informacje dotyczące zgło-
szeń, terminów, warunków i nagród:  
teatrnowy.pl/pamietajmy 
-o-osieckiej-2023/  
oraz festiwalosiecka.pl

Teatr Cortiqué

Taniec, śpiew, i sztuki cyrkowe
W kwietniu i w czerwcu spektakl „Na-
turalion dookoła świata”, nawet z fire 
show. W maju kolejne wystawienia 
„Alicji w Krainie Czarów”. Teatr Cor-
tiqué Anny Niedźwiedź przedstawił 
repertuar na nadchodzące miesiące.

Teatr Cortiqué Anny Niedźwiedź propo-
nuje widowiska baletowo-akrobatycz-
ne z udziałem uczniów Szkoły Baletowej 
Anny Niedźwiedź i jej profilu zawodo-
wego oraz zawodowych artystów. Dru-
giego takiego teatru w Poznaniu nie ma.

A słowo „widowiska” trzeba tu rozu-
mieć dosłownie. Dlaczego? Na przykład 
„Naturalion dookoła świata” to scenicz-
na podróż po przyrodniczych krainach 

i siedliskach zwierząt. Składają się na 
nią egzotyczna muzyka, taniec i śpiew. 
Prowadzą widzów przez pustynie, mo-
rza aż po lasy bambusowe. Do tego ory-
ginalne kostiumy i zaskakujące rekwizy-
ty. I jeszcze dodatkowa atrakcja. Jak in-
formują organizatorzy, po raz pierwszy 
podczas wystawienia tego widowiska na 
żywo będzie można usłyszeć znakomi-
tą skrzypaczkę – Karolinę Sydorowicz. 
Nowością będą też elementy fire show 
w wykonaniu artystów cyrkowych. 

Spektakularnie zapowiada się rów-
nież „Alicja w Krainie Czarów”. Zosta-
nie opowiedziana tańcem, akrobatyką 
powietrzną i grą aktorską, więc wrażeń 
nie zabraknie. Całość jest zrealizowana 

w bajkowej konwencji, charakterystycz-
nej dla Teatru Cortiqué Anny Niedź-
wiedź. Należą do tego barwne kostiumy, 
niecodziennie rekwizyty czy porywające 
akrobacje wysoko nad ziemią. 

Widowisko jest monumentalne i do tej 
pory było wystawiane na dużych scenach, 
w tym w Teatrze Wielkim w Poznaniu, 
w Filharmonii Świętokrzyskiej czy Operze 
Nova w Bydgoszczy. Po ośmiu latach od 
poznańskiej premiery w Teatrze Wielkim 
spektakl wrócił, choć w odmienionej for-
mule, na deski Teatru Cortiqué. Wszyst-
kim spektaklom w reżyserii Anny Niedź-
wiedź towarzyszy muzyka poznańskiego 
kompozytora – Gabriela Kaczmarka. +
Sławomir Szymański
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